
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 577 DEL 14-12-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 259 del 14-12-2022

 

OGGETTO

LIQUIDAZIONE INCENTIVI AL R.U.P. DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS
N.50/2016 IN RIFERIMENTO AI LAVORI CONSISTENTI IN
"INTERVENTI PER L'ADEGUAMENTO, MESSA SICUREZZA E PER
L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE,
ALL'INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE DI VILLALBA". CODICE
CUP: F97H21005240001; CODICE CIG: 8877505CDE

 
OGGETTO: Liquidazione incentivi al R.U.P. di cui all’art. 113 del D.Lgs n.50/2016 in riferimento ai lavori
consistenti in “interventi per l'adeguamento, messa sicurezza e per l'abbattimento delle barriere architettoniche,
all’interno del cimitero comunale di Villalba”. Codice CUP: F97H21005240001; Codice CIG: 8877505CDE;

IL RESPONSABILE DELL’AREA II FINANZIARIA E PERSONALE
Premesso che:
�       con Decreto Legge 14 gennaio 2020, pubblicato sulla G.U n. 13 del 17 gennaio 2020, prevede all’art. 1, comma
29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio
pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni,
nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in
materia di:
-     efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione
di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
-     sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi
per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento
delle barriere architettoniche;

�       ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura
differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi:
-     50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;

�       l’art. 47, comma 1, del decreto legge 104/2020 (c.d. Decreto Agosto), ha disposto, limitatamente all’anno 2021,
l’incremento delle risorse assegnate ai Comuni per i predetti investimenti, che con il predetto decreto sono stati
quindi raddoppiati i contributi spettanti limitamento all’anno 2021, ragione per cui le nuove soglie di contributo
diventano le seguenti:
-     euro 100.000 ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;

�       il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "il comune beneficiario dei contributo
di cui al comma 29, può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente
finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi
triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";
�       ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019 il comune beneficiario del
contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2021 e, in caso contrario, il contributo
sarà revocato;
�       con determinazione sindacale n. 04 del 06-02-2018 con la quale sono stati confermati i responsabili elle aree;
�       il comune di Villalba rientra tra gli enti beneficiari;

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 577/2022



�       Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche
finanziate entro il 15 settembre 2021;
�       per le finalità di cui sopra, è intendimento dell’amministrazione comunale procedere ai lavori di “interventi per
l'adeguamento, messa sicurezza e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, all’interno del cimitero
comunale di Villalba”;
�       con determinazione dell’Area Tecnica n. 351 del 16.08.2021, è stato individuato, per le finalità di cui al Decreto
Legge 18 aprile 2019, n.32 convertito dalla Legge 14 giugno 2019 n.55, dei lavori consistenti in interventi per
l'adeguamento, messa sicurezza e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, all’interno del cimitero
comunale di Villalba, l’Arch. Claudio Abbafati, Capo Area Tecnica di questo Comune, responsabile unico del
procedimento, progettista, direzione lavori e quant’altro, per il quale sussistono i requisiti professionali previsti sia
dalle linee guida n. 3 dell’ANAC e sia dalla normativa di legge prevista dal D.Lgs 50/2016 e relativo correttivo
n.56/2017,
�       con determinazione dell’Area Tecnica n.354 del 16.08.2021 è stato nominato, per l’attività di verifica della
progettazione, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50-2016, il geometra Mario Milano, Istruttore Tecnico di questo Comune;
Che l’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto il progetto esecutivo costituito ai seguenti elaborati:
�       Relazione Tecnica Illustrativa;
�       Computo Metrico Estimativo;
�       Elenco Prezzi Unitari;
�       Analisi prezzi;
�       Quadro Economico;
�       Capitolato Speciale d’Appalto;
�       Cronoprogramma;
�       Piano di manutenzione delle Opere;
�       Schema di contratto;
�       Calcolo Incidenza Mano d’Opera;
�       Tav.1 Inquadramento Territoriale;
�       Tav.2 Planimetria Stato Attuale pavimentazione Cimitero;
�       Tav.3 Planimetria Stato Futuro pavimentazione Cimitero;
�       Tav.4 Planimetria locali custode;
�       Tav.5 Particolari costruttivi;
 
Che con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 20.08.2021, immediatamente esecutiva, è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori consistenti in interventi per l'adeguamento, messa sicurezza e per l'abbattimento delle barriere
architettoniche, all’interno del cimitero comunale di Villalba, dell'importo complessivo di €. 100.000,00 di cui,
€.71.102,90 per lavori a base d'asta al netto degli oneri per la sicurezza, pari ad € 7.110,29 oltre le somme a
disposizione della Amm.ne pari ad €. 21.786,81
Che con determina a contrarre n. 363 del 25.08.2021 è stato approvato lo schema della lettera di invito e gli allegati da
caricare dalla Stazione Appaltante negli appositi spazi resi disponibili dalla piattaforma elettronica del MePA, redatti
secondo le vigenti disposizioni e normative;
Che con la medesima determinazione si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori riguardanti gli interventi
per l'adeguamento, messa sicurezza e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, all’interno del cimitero
comunale di Villalba per l’importo complessivo di €. 100.000,00 di cui € 78.213,19 per lavori, compresivi di oneri
per sicurezza pari ad €. 7.110,29, oltre ad €. 21.786,81 per somme a disposizione, affidamento esperirsi tramite
attraverso una RdO (richiesta di offerta) nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) e secondo le
procedure ivi previste, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs.50/2016 come
modificato dall’art.1, comma 2, lett. a) Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, in legge
11/09/2020 n.120, previa consultazione, di tre operatori economici, che alla data di pubblicazione della Richiesta di
offerta (RdO), siano in possesso delle abilitazioni necessarie all’inserimento delle offerte sul portale MePA -
www.acquistinretepa.it, per la Categoria Merceologica “Lavori di manutenzione – Edili”, qualificati nella Cat. OG1,
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, nel rispetto del
criterio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, secondo le modalità previste nelle Linee guida n. 4, individuati
sulla base di indagini di mercato adottando, quale criterio di aggiudicazione, il criterio del minor prezzo previsto
dall’art. 95, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;
Precisato che si è provveduto a formalizzare con verbale elettronico la proposta di aggiudicazione ex art. 33 co. 1 del
D. Lgs. 50/2016 e art. 32 co. 5 del D. Lgs. 50/2016, a favore del seguente offerente COSEFA COSTRUZIONI di
Consiglio Sergio, con sede ad Agrigento (AG) in Via delle Peonie n.17, c.f.  CNSSRG65R23A089Z, partita iva
01901500841, che ha proposto il valore economico di € 63.842,58 pari ad un ribasso percentuale del
10.211004051874 % punti percentuale sull’importo a base d'asta, come da seguente quadro economico:
 

QUADRO ECONOMICO
A Lavori + sicurezza   71.102,90 €   78.213,19 €
 Oneri Sicurezza      7.110,29 €    
 Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso   71.102,90 € 71.102,90 €  
 Ribasso d'asta offerto pari al 10,2110 % (economie)      7.260,32 €   
 Lavori al netto del ribasso d'asta   63.842,58 € 63.842,58 € 70.952,87 €
       
B Somme a disposizione dell'Amministrazione      
 b.1) IVA sui lavori al 22%   15.609,63 €    
 b.2) Imprevisti <5%      1.402,25 €    

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 577/2022

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=2a48622b10234486
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=2a48622b10234486


 b.3) Competenze Tecniche – Progett.ne e D.L. inc.2% da regolamento      1.564,26 €    
 b.4) Oneri di conferimento a discarica € 12.00 * mc 134,45      1.613,40 €    
        
        
 Totale somme a disposizione Amministrazione   20.189,54 € 20.189,54 € 20.189,54 €
 Importo complessivo dei Lavori     91.142,41 €

 
Dato atto che è stato pubblicato sul profilo internet del Comune di Villalba www.comune.villalba.cl.it, nella sezione
Amministrazione Trasparente bandi di gara e contratti, il riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute
(Allegato "A");
Visto il verbale RdO Mepa 2855780, agli atti dell’ufficio, riguardante i lavori in merito alla realizzazione degli
“interventi per l'adeguamento, messa sicurezza e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, all’interno del
cimitero comunale di Villalba”, ai sensi del decreto Legge 14 gennaio 2020, pubblicato sulla G.U n. 13 del 17 gennaio
2020, prevede all’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede contributi per investimenti
destinati ad opere pubbliche
Visto l'esito della procedura di gara afferente i lavori in merito alla realizzazione degli “interventi per l'adeguamento,
messa sicurezza e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, all’interno del cimitero comunale di Villalba”;
Che con determina dirigenziale n.382 del 10.09.2021 veniva aggiudicato l'appalto riguardante i lavori in merito alla
realizzazione degli “interventi per l'adeguamento, messa sicurezza e per l'abbattimento delle barriere architettoniche,
all’interno del cimitero comunale di Villalba”, all'operatore economico denominato COSEFA COSTRUZIONI di
Consiglio Sergio, con sede ad Agrigento (AG) in Via delle Peonie n.17, c.f.  CNSSRG65R23A089Z, partita iva
01901500841;
Che per la somma pari ad € 91.142,41, trova copertura finanziaria a valere sul macroaggregato 4.200.0100, capitolo
di entrata 2891/1, “contributo investimenti efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno
2021 – Cimitero Comunale” capitolo di spesa 9661, esercizio 2021;
Che per il progetto di che trattasi la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Comitato Interministeriale per la
programmazione Economica ha assegnato il CUP: F97H21005240001, l’ANAC ha assegnato il seguente codice CIG:
8877505CDE; 
Che il progetto è stato verificato e validato ai sensi del 26 comma 8, del D.Lgs 50/2016;
Che il progetto è stato approvato in linea tecnica ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 12/2011 e del D.P.R. n. 207/2010;
Che il progetto è stato approvato in linea amministrativa, ai sensi dell’art. 27, comma 1 del D. Lgs. N. 50/2016 e
s.m.i.;
Visto il conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto, redatto da Direttore dei Lavori nonché
Responsabile dell’Area III dott. arch. Claudio Abbafati, il 10 Gennaio 2022;
Che il suddetto documento è stato caricato sulla piattaforma del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari
Interni e Territoriali, Direzione Centrale della Finanza Locale, contributo ai sensi dell’art.1, comma 29, L.160/2019, la
quale risulta essere conforme ai requisiti richiesti, come da attestazione del 11/02/2022 protocollo n.0022634
Ministero dell’Interno (DAIT – D.C.F.L);
Preso Atto dagli atti d’ufficio che tutte le attività sono state regolarmente svolte;
Ritenuto pertanto, per i motivi suesposti, di dovere procedere alla liquidazione delle spettanze per complessivi €
1.564,26, di cui l'80% pari ad € 1.251,40 per competenze tecniche ed il restante 20% pari ad € 312,82 destinati al
fondo di progettazione, etc.;
Accertato che la somma certa e liquida da pagare rientra nei limiti dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto
con Determinazione n. 382 del 10 Settembre 2021;
Vista la delibera n.30 del 16/08/2022, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
2022/2024;
Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n.49 del 25 Agosto 2022 è stato approvato il PEG, Piano
Esecutivo di Gestione 2022/2024;
Vista la delibera di G.C. n. 37 del 21/06/2022 avente oggetto: Approvazione Regolamento incentivi per lo
svolgimento delle diverse funzioni tecniche relative alla componente lavori, servizi e forniture svolte dai dipendenti
comunali;
Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 51, commi 2 e 3, della legge 142/1990, come modificato dall'art. 6
della legge 127/1997, recepita dalla l.r. 7 settembre 1998, n. 23, l'espletamento degli atti di gestione compete ai
dirigenti e funzionari apicali;
Visti       

�         L'art. 163 comma 2 e l'art. 183 e 184 del D. Lgs. n°267/2000;          
�         Il Regolamento di Contabilità;          
�         lo Statuto Comunale;          
�         il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni nelle parti ancora vigenti;         
�         il D. Lgs. 50/2016 modificato giusto Decreto Correttivo n°56 del 19 aprile2017 pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale in data 05 maggio 2017 e l'art.24 della L. R. n. 8/2016;

 
DETERMINA

-        di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa;

-        di svincolare le somme spettanti per le competenze tecniche, di cui al quadro economico sopra riportato,
pari ad € 1.251,40 comprensivi degli oneri riflessi (80% di € 1.564,26) ed € 312,82 al fondo di progettazione,

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 577/2022



innovazione ecc. (20% di € 1.564,26);

-        di liquidare all’Arch. Claudio Abbafati, in qualità di Responsabile del Procedimento, giusta determina n.351
del 16.08.2021, le competenze tecniche relative ai lavori in oggetto, pari ad € 1.251,40 comprensivi degli oneri
riflessi (80% di € 1.564,26);

-        di destinare la somma pari ad € 312,82 al fondo di progettazione, innovazione ecc. (20% di € 1.564,26);

-        di imputare la complessiva spesa pari ad €. di € 1.564,26 a valere sul macroaggregato 4.200.0100, capitolo di
entrata 2891/1, “contributo investimenti efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno
2021 – Cimitero Comunale” capitolo di spesa 9661, del bilancio Comunale 2022-2024, esercizio 2021, gestione
residui;

-        di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi.
 Villalba, 14-12-2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA II
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 577/2022


